Quid si spoliatus liberaliter remittat restitū
m. En. Inno. Si dimittit principalis ut raptor
vel p̄cipienti. liberatus est spoliator & hmoꝫ. q̄ libe
ratus est is qui principaliter tenebat: & qui res ha
buerat. Sed si dimittat spoliator: non credo libe
ratus esse ad quos res p̄uenērunt: nisi exp̄sse
intellexerit eos liberare. Neq; etiam illum qui ra
pinam fecit: etaz si de rapina nihil habuerit: quia
de iure naturali & diuino cōueniens est q̄ sublatio
principalis tollatur accessoriū. & non econtrario.
Immo plus q̄ si liberaliter absoluereſ principa
lis: non propter hoc absolutus esſet consiliarius si
aliquid ad eum puenit de rapina: nisi aliud pro eo
satilsecset. Et tunc iste consiliarius in casu aie te
tur ei q̄ satilsecit p̄ eo.

Ratios alios esse ad quos res p̄uenērunt: nisi exp̄ſſe
intellexerit eos liberare. Neq; etiam illum qui ra
pinam fecit: etaz si de rapina nihil habuerit: quia
de iure naturali & diuino cōueniens est q̄ sublatio
principalis tollatur accessoriū. & non econtrario.
Immo plus q̄ si liberaliter absoluereſ principa
lis: non propter hoc absolutus esſet consiliarius si
aliquid ad eum puenit de rapina: nisi aliud pro eo
satilsecset. Et tunc iste consiliarius in casu aie te
tur ei q̄ satilsecit p̄ eo.

Ratios alios esse ad quos res p̄uenērunt: nisi exp̄ſſe
intellexerit eos liberare. Neq; etiam illum qui ra
pinam fecit: etaz si de rapina nihil habuerit: quia
de iure naturali & diuino cōueniens est q̄ sublatio
principalis tollatur accessoriū. & non econtrario.
Immo plus q̄ si liberaliter absoluereſ principa
lis: non propter hoc absolutus esſet consiliarius si
aliquid ad eum puenit de rapina: nisi aliud pro eo
satilsecset. Et tunc iste consiliarius in casu aie te
tur ei q̄ satilsecit p̄ eo.

Ratios alios esse ad quos res p̄uenērunt: nisi exp̄ſſe
intellexerit eos liberare. Neq; etiam illum qui ra
pinam fecit: etaz si de rapina nihil habuerit: quia
de iure naturali & diuino cōueniens est q̄ sublatio
principalis tollatur accessoriū. & non econtrario.
Immo plus q̄ si liberaliter absoluereſ principa
lis: non propter hoc absolutus esſet consiliarius si
aliquid ad eum puenit de rapina: nisi aliud pro eo
satilsecset. Et tunc iste consiliarius in casu aie te
tur ei q̄ satilsecit p̄ eo.

Ratios alios esse ad quos res p̄uenērunt: nisi exp̄ſſe
intellexerit eos liberare. Neq; etiam illum qui ra
pinam fecit: etaz si de rapina nihil habuerit: quia
de iure naturali & diuino cōueniens est q̄ sublatio
principalis tollatur accessoriū. & non econtrario.
Immo plus q̄ si liberaliter absoluereſ principa
lis: non propter hoc absolutus esſet consiliarius si
aliquid ad eum puenit de rapina: nisi aliud pro eo
satilsecset. Et tunc iste consiliarius in casu aie te
tur ei q̄ satilsecit p̄ eo.

Ratios alios esse ad quos res p̄uenērunt: nisi exp̄ſſe
intellexerit eos liberare. Neq; etiam illum qui ra
pinam fecit: etaz si de rapina nihil habuerit: quia
de iure naturali & diuino cōueniens est q̄ sublatio
principalis tollatur accessoriū. & non econtrario.
Immo plus q̄ si liberaliter absoluereſ principa
lis: non propter hoc absolutus esſet consiliarius si
aliquid ad eum puenit de rapina: nisi aliud pro eo
satilsecset. Et tunc iste consiliarius in casu aie te
tur ei q̄ satilsecit p̄ eo.

Ratios alios esse ad quos res p̄uenērunt: nisi exp̄ſſe
intellexerit eos liberare. Neq; etiam illum qui ra
pinam fecit: etaz si de rapina nihil habuerit: quia
de iure naturali & diuino cōueniens est q̄ sublatio
principalis tollatur accessoriū. & non econtrario.
Immo plus q̄ si liberaliter absoluereſ principa
lis: non propter hoc absolutus esſet consiliarius si
aliquid ad eum puenit de rapina: nisi aliud pro eo
satilsecset. Et tunc iste consiliarius in casu aie te
tur ei q̄ satilsecit p̄ eo.

Ratios alios esse ad quos res p̄uenērunt: nisi exp̄ſſe
intellexerit eos liberare. Neq; etiam illum qui ra
pinam fecit: etaz si de rapina nihil habuerit: quia
de iure naturali & diuino cōueniens est q̄ sublatio
principalis tollatur accessoriū. & non econtrario.
Immo plus q̄ si liberaliter absoluereſ principa
lis: non propter hoc absolutus esſet consiliarius si
aliquid ad eum puenit de rapina: nisi aliud pro eo
satilsecset. Et tunc iste consiliarius in casu aie te
tur ei q̄ satilsecit p̄ eo.

Ratios alios esse ad quos res p̄uenērunt: nisi exp̄ſſe
intellexerit eos liberare. Neq; etiam illum qui ra
pinam fecit: etaz si de rapina nihil habuerit: quia
de iure naturali & diuino cōueniens est q̄ sublatio
principalis tollatur accessoriū. & non econtrario.
Immo plus q̄ si liberaliter absoluereſ principa
lis: non propter hoc absolutus esſet consiliarius si
aliquid ad eum puenit de rapina: nisi aliud pro eo
satilsecset. Et tunc iste consiliarius in casu aie te
tur ei q̄ satilsecit p̄ eo.

Restitutio.vij. Fo. CCXII.

Committant se discrimini. habetur enim pro regula q̄
quicunq; habet conscientia de re q̄ sit aliena: tenetur
eam restituere. In hoc tū videt distinguendus: an
talis raptor sit soluēdo: vel ne. vt in primo casu nō
teneat comedens. Hoc tamē limita. An sit res in
qua dominū transferat: vel ne. vt in rapina et fur
to: in quib; non transferat dominū. Et de talibus
edere non licet. Si autē nō est soluēdo: tunc aut
scienter comedit. Et tunc nisi in casu extreme ne
cessitatis tenet ad restitutionē. Si autē ignoratē
et bonāside: tunc nō tenet de plumpis. p regulaz
positā in precedenti.c.

Recipit autē de vrore et familia que scienter co
medit et bibit et induit de talib; Risi. sanc. Ber.
fm Ale. lom. q̄ aut maritus est soluēdo: aut non.
Si est soluēdo. tūc si sunt ibi aliqua bona de iu
sto acquisita et legata: de illis vivere potest. Sed si
ibi sunt aliqua bona de iusto: sed intermixta cum
impie acquisitis ita q̄ non potest discernere: adhuc
de illis vivere potest. dūmodo in mēte habeat vi
vere de iusto. Con. Rod. Idem etiā addit q̄ lies
talis vro: de one vel de boue: sine de quacunq; re
habita de vsluris vel rapina comedere non possit
ultra casu necessitatis extreme: si tamē res sit em
pta de vslura: potest inde comedere sine casu extreme
necessitatis. **L**ui? ratio est fm quosdam: quia cui
in vslura dominū transferat: non est necesse resti
tuere rem habitam p vslura: sed solum vslurariū
ad satisfaciendum nō facere impotentē. Secundo
casu quādo raptor vel vslurarius nō est soluēdo
puta q̄ nibil habet nisi de vslura: vel q̄ oīa bona
sua p vsluris restituendis obligata sunt: lies de bñ
acquisitis habeat quedā. tūc fm Girar. oldo. etiā
est distinguēdum. q̄ si talis vslurarius habeat ali
qua que nos sunt empta: vel habita de vsluris. et
dos vrois sunt ibi prius q̄ p̄dicta vslure: potest et
debet inde solui: etiam dato q̄ vir eius nō habeat
sufficientia ad soluēdas vsluras. Si vo nō sunt ibi
nisi empta vel habita de vslura atq; p̄dicta vslure
ibi primo fuerint. q̄ ipsiis vrois dotes. tūc ip̄a re
stituere obligat: quicquid p victu suo seu quoq;
et alio modo accepit inde: q̄ ei ad non restituēdū
prestat causam efficacem. Sed omnia predicta in
tellege nisi in casu dum causam expoliatorū agit. s.
monēdo: et inducēdo virū pro posse ad restituēdū
quia tūc non tenetur de his que expendit seu con
sumptis eo tempore: quo circa eius emendationē
fideliter laborant: etiā si restitutio non sequatur.
nam qui gerit alterius negotiū vltiter etiā absen
tis et ignorantis: licet recipit expensas. non tamē
fm Rod. de talibus potest vinere per annum p vna
admonitionē vel duas: sed q̄diu continue instat
opportunitas horis. Lō. his etiā Ho. et Ray. Vl.
et Bui. Si autē de correctione vslurarij nō remane
at spes: et in vrore sua crudelis est: et de impie acq
uisitis eam vine: cogit. qd habet agere talis vro:
dicendū q̄ triplex habet remedium fm Ray. Di
mū q̄ sibi victu alii de querat vel ab amicis vel a
consanguineis suis. aut proprijs manibus labora
do sive alio modo honesto victum querat. Secundū
vt denunciet his qui prōdese possint. vel

etiam si pbare potest denunciet episcopo. vt com
pellat eum pascere suam vroxem de iusto. S; fīs
Hoſtien. hoc remediam inane est. si vro: habet
suum maritum crudelē. Tercium remedium. vbi
aliud non possit agere. nec per elemosynam bone
ste querere. nec alio modo licito innenire. Exquo
ita artata est: poterit inde comedere. quia tempore
tante necessitatis etiā a furto excusaret in totum.
Necessitas enim non habet legem. Si autem pe
riculum mortis non imineat manifeste aliquid pec
catum p̄mittere videſ. ppter aliquid penitentia
ti ad cautelam iniungēda est. ar. extra de fur. si q̄s.
Quicunq; tamen talia sumit: cum magna parcita
te sumere obligat. Et interim dolere dz atq; pone
re. q̄ si poterit in futurum restituet quicquid in
de expendit. Et hoc satis securum est. Quartum
remedium potest addi. q̄ talis vro: res domi? mo
do licito augmentet atq; conseruet. quia hoc etiā
cedit in creditoz utilitatem. maxime in conserva
do res habitas ex vslura et hmoi. vt sunt vestes.
suppellectilia. et cōficialia: ne corrodantur a vermis
et hmoi. Quintum quoq; superaddatur. q̄ si vir
eius habeat plura incerta: vbi sufficiat ad satisfaci
endum certis. potest tali vro: per eōm puideri.
Omnibus autem supradictis remedis potest vti
vro: vslurarij si de vsluris habeat dotem. et vir nō
nihil habet nisi restitutio obligatum. Et vbi vro:
posset rehabeere dotem suam. vel parafrenalia avi
ro. et illa tradere potest alicui honeste persone. que
de honesto lucro pecunie: de qua negociaabitur il
la persona cui committetur: vinere poterit. extra
de dona. inter virum et vroxem. c. per vestras. Ta
men inter ista quincū remedia: valde precipuum
est quod dictum est supra. s. q̄ in iste circa eius cor
rectionem temporibus oportunitis. Et licet aliquis
do videat desperatus. nihilominus nunq; est de
sperandum de homine in hac vita quia accedit in
panico. quod non peruenit in anno. In omnibus
tamen casib; p̄dictis tenet vro: reddere debi
tum viro suo et econuerso: nisi subsistat aliud im
pedimentum.

Recipit autē de filiis et familia vslurarij. Re
pondeo fm Girar. oldo. q̄ aut vslurarius est sol
uēdo aut non. Primo casu: si est soluēdo. et ha
beat alia ultra ea que satisfacere et soluēre obligat.
de illis vinere possunt. Secundo autem casu quis
dū non est soluēdo. quicunq; de familia eius.
quicquid p suo victu. vel quoniamcunq; aliter
accepterint: satisfacere obligantur. quia illum ad
satisfaciendum faciunt impotentem. et ad hoc p̄
stant causam efficacem. Exclusari autem tales et
consimiles possunt. ppter. v. Primo. ppter. p̄cura
tionem. s. si causam expoliatorū agunt. vt supra
dictum est de vro. Secundo. ppter. p̄compens
ationem. quia si tantum ei restituent quantum
de suo receperint: sicut contingit in emptionib;
in operis. mercantijs. commutationib; et con
similibus. nam si huiusmodi seruirent vslurarij
in rebus licitis ad augmentum substantie vslura
rii. merito talis merces cum expensis per eos fa
ctis compensatur. Tercio. ppter. restorationem.

Restitutio.vij.

Pest si se restauratum ponat. et ad hoc facultem se habiturum probabiliter credit. Quarto. propter ignorantiam. quia si nescit rem esse usurariam. nec causam habeat hoc sciendi illum vice esse talem. Quinto. propter necessitatem. puta quodcum ad hoc. quod filii et filie in tali etate sunt quod aliter comode vivere non possunt.

Potest etiam queri. si dum viueret pater tunc ex pendit. ccc.lib.in studio. pro filio suo ut doctor effice ref: cum nihil nisi de usuris habet. Namque de usuris habuisset. Ad post mortem non dimisit filio suo nisi. ccc.lib. Querit vtrum de illis. ccc. tunc ad restitutum sit obligatus. Ad quod respondebit. S. Ber. Si pater tunc non erat soluendo quando filium in studio nutriebat; tunc distinguendum est. Nam si tunc credebat quod pater suis sibi dicit bonis prouideret; rōne honeste: de bonis iam plumpit satisfacere non tenet: sed solum de extantibus. Si autem non uouisset patrem suum de usuris omnia possidere. propter conscientiam lesam quam habebat in utendo alienis rebus: debet illas. ccc.lib. restituere fini diuinum ius. Et idem iudicium de similibus fieri potest.

Quid autem de filia que habuit dotem de usura. Respondebit san. Ber. quod si quis accepit filiam usurari in uxorem. qui nihil tunc temporis habebat nisi reddendum: tunc finis quosdam: dotem quam inde accepit cum filia: redidere non tenet. si non crassus: sed probabiliter ignorantia ductus fuit. quia scilicet probabiliter credebat sacerdotum non esse usurarium. Aut preter illam dotem habere sufficientia ad soluendum. Verius tamen cum distinctione dicendum est. quod quando pater donauit filiam. aut non erat soluendo. aut sic. Primo casu si pater non erat soluendo: tunc finis viri. ol. aliosque solebant docto. talis gener. ex quo sit quod dos accepta quando eam accepit erat necessaria ad soluenda debita: non potest talem dotem cum bona conscientia retinere. si certi sunt hi quibus primo talia debebant. Quia ratio est. quia de aliis rebus. nullatenus finis deum illa potuit dotari. Si tamen usurarij filia talem dotem vult restituiri. et eius manus obstat. culpa erit mariti et non viroris. Et hoc si illa. ponat dotem illam restituere si vir eius ante ipsam obiret. Si autem econuerso vir eius vult illam restituiri: sed vir eius oblitus: nec patet illam reddi. tunc forte illi sufficit: quod ipse non percipiat de bonis illis et ponat quando posset restituere illam. Si vero utriusque non satisfaciendo ex mala voluntate procedant tunc in statu damnationis ab ipso viuunt. In remedium tamen periculi dici possit quod si pater talis viroris seu eius heredes habent sufficientia ad satisfaciendum certa: tunc si talis dos sit parua in totum. Si autem magna: in parte. De incertis dioecsanis possit cum tali muliere finis discretum iudicium dispensare. Consulendum est autem tali mulieri de bonis certis usura habenti dotem: cum sibi non potest aliter prouideret: quod si stringeret eam paucorum viro: debet in fine vocare virum et filios si illos haberet. ac eis prestari dotem siquaz fuisse de usuris. obsecrans et obtestans

quatenus restituant: quia illam modo possunt licite retinere. quod si non fecerint: non ei: sed imputabitur illis. Secundo autem si pater usurarius donauit filiam suam eo tempore quo etiam remanebat soluendo. et per consequens non propter dotes illas factus est impotens ad soluendum: non tenetur recipiens satisfacere quod recepit: quod quando usurarius verus dominus dedit: et sine ipso erat potens satisfacere. propterea non dedit ei recipiens ad non restituenduz causam efficacem. Si autem impotens postea factus est: non est culpa recipientis. vide tamē Panoz. in. c. cum tu. de usura. ubi sicut q. de usurario non habent pecuniam nisi usurariam: qui sine fraude maritauit filiam: et dedit dotem genero restituendam filie in casu soluti matrimonii. Queritur nūquid post solutum matrimonium et dotem sibi traditam teneatur satisfacere creditoribus: ex quo non adsunt aliae facultates: sed federi. consilio. lxxij. consuluit. quod si non in fraude constituta fuit dos: non tenetur filia restituere. Iste habeat ex causa incurriva: quia illa non est pecunia usuraria. Nam pecunia usuraria transiuit in dominum mariti: illa est alia pecunia que proficiat ex bonis mariti. Sed do. An. dubitabat de hac decisione cum dos sit quid universale. ut notat Bar. in. l. j. ff. sol. ma. Et in universali una res succedit loco alterius. ut. l. impator. ff. de le. ii. Itē si filia in potestate erat: ergo heres: et prius restituere debent omnia debita. Sed aduerte quod fide, loquitur quando filia non erat heres. Sed possit dici quod licet non sit heres: non debet habere quartam suam: nisi prius deductus oneribus et debitis. hec decisio videtur satis dubia. Forte de rigore iuris procedit opinio. fide. Sed de equte pcederet alia opinio.

Vtrum famili usurarij teneantur ad restitutio nem. salariorum perceptorum et expensarum? Rideo finis san. Ber. quod aut isti sunt famuli: qui in domo eius morantur: non ad exercendum fenus: sed ei seruunt: puta ad mensam. vel eum associant hinc inde et huiusmodi: et de talibus dicenduz est sive de viroribus: quia si usurarius non est soluendo. nullo modo de bonis usurarij viuere possunt: nec in super salarium suum ab eis suscipere nisi duo ibi cocurrant. Primo quod sit ibi aliquid de licite acquisitis. non autem empta vel habita de usuris. Secundo quod tale salarium prius fuerit ibi quod usura. his autem duobus cōcurrentibus: predicti salariorum suum finis aliquos suscipere possunt: etiam dato quod usurarius non haberet sufficientia ad soluendas usuras. hoc tamē non est usquamque tutum. de bonis autem illius viuere eis nequaquam licet. Alter darent ei ad non soluendum causam efficacem: ubi usurarius non est soluendo. Si autem dicti famuli sunt proprie seruientes et mercenarij. tunc dicendum: quod si usurarius non est soluendo. aut isti seruunt in rebus licitis et honestis. et tunc si propter diminutiones substantiae usurarius non fiat magis impotens ad soluendum: licite possunt condignam suscipere mercedem. Et hoc: quia utilitas quam consequitur inde usurarius talis ex illo ope re cum mercede merito compensat. et propter mar-

etdem mercenaria
ci potest cum loc
rari: viuere qui
iustificari. Et can
bus qui debent
opus viuere: v
lariam viuere ad ta
ulta videlicet p
de recte et simplic
federari remittit
dicunt quantum
litas. Si autem
ratio ei rebus s
apud deum quod
dam minime su
affidetur. Et cō
barbitrio. Et
latus acceptare
necessitate subven
runt quidam. Et
vulnus nec sine pot
donatione vel alio
tenent ad restituend
quibus iudeo a cō
actis acceptum sit po
autem quis aliquid a
do titulo entrolo.
operas suas: vel g
sam causam: non te
lentur fieri in fra
si credentes iusti
dicas: ut in lat
bia que in fra
credentes et aliena
eū viuere si aliena
omnes. S. Lucas. Ju
ter apparet: et quod lo
t aliquid vendit: vel
gubinatum: vel alio
in fraudem cōcedo
tū inder: et alii viuare
soluendo: accepimus
tōlo: puta locatim
manefice fuit: impo
natur restituere: et
scit pōingit in vend
tōtate pāmentari: vel
mīla ad pompeian
operas: vel ad radē
lūmedī.

Quid autē de plant
is secundis: et quibus
vulari comeduntur: bibi
tōmodo recipiuntur: si
sunt soluendo. I. q. om
ficationis sufficiunt: licet
iustitiae iniquā quicqu
possunt iustificare obliq
guis: et iustitiae confundantur.

Restitutio. ix. Fo. CCXIIII.

cedem mercenarijs datam pauperior minime dici potest: cum loco mercedis habeat commodum operarum: ut sunt qui agros eius colunt et vineas et huiusmodi. Et forte dicendum idem de illis servitoribus qui haberent curam vestium et aliarum rerum ipsius usurarij: ut recipere valeant expensas et salarium usq; ad tantam summam ad quamcumque ascendet ista utilitas: sed plus recipere nequeunt. Idem dicit de uxore ut supra dictum est: quod haberet curam predictarum rerum: quod potest recipere expensas usq; ad dictam quantitatem ad quam se confert dicta sua utilitas. Si autem sunt alii seruatores seruientes usurario in illis in quibus eum ad satisfactum: duos recipient salarium faciunt impotentem: et tunc licet serviant ei in rebus licatis et honestis non peccent: immo apud deum quod meretur: tamē salarium sibi quoddam minime suscipere possunt: cum ex hoc ad sufficiendum eum faciat impotentem. Sicut medici barbitores baile. Et licet tales ab usurariis salarii acceptare non possint: tamen illis in extrema necessitate subvenient tenentur. Et ob predicta inferunt quidam. quod cum iudei communiter vivant ex usuris: nec sint potentes restituere: accipientes per donationem: vel alio titulo lucrativo aliquid ab eis tenent ad restitutionem accepti: faciendum illis a quibus iudeus accepit usuras: etiam si aliquid ab eis acceptum sit pro pena: ut scilicet iudeus pimo. Si autem quis aliquid ab eo habuerit quod non est solvendo titulo oneroso: puta quod emit vel habuit: propter operas suas: vel pinutationem: vel aliam onerosam causam: non tenetur ad restitutionem: nisi illud scierit fieri in fraudem creditorum. Et dicunt scire si creditores sunt sibi protestati quod sit in eorum predicti: ut in lat. ait pector. scilicet si quis princeps: f. de his que in frau. cre. Item quodam scit eum habere creditores et alienavit omnia bona simul. Ex illa enim universaliter presumit frater. ut f. e. l. omnes. scilicet lucius. Item tertio quodam hoc evidenter apparer: ut quod scit aliquem impotentem restituere et aliquod vendere: vel emere ad ludum. luxuriam gulositym: vel aliter inutiliter consumendum. Et licet in fraudem creditorum: Et er predictis colligitur quod cum iudei et alii usurarij cōter: propter usuras non sint solvendo: accipiens aliquid ab eis enā titulo oneroso: puta locatione: venditione vel simili: ex quo manifeste sunt impotentiores ad satisfactionem: tenetur restituere illis a quibus accepte sunt usurae: sicut pingit in vendete eis gallinas: vel alia ad gulositatem primitia: vel pulchra vestimenta: et alia similis ad pompositate: vel qui ad talia locant sibi operas: vel ad radendum: vel ad poliendium et huiusmodi.

Quid autem de psanguineis seu amicis. domestis. socijs. et quibuscumque alio qui de bonis ipsius usurarij comedunt. bibunt. sive dono sive quocumque alio modo recipiunt: R. san. Ber. quod si usurarius non est solvendo. id est omnia bona que habet vir satisfactioni sufficiunt. licet habeat aliqua de licite et conscientia: tales in qua quicquid predictis modis suscipiunt satisfacere obligantur: etiam ad non satisfactionem persistant causam efficacem. Si autem est solvendo:

tunc non tenentur. Si autem de hoc dubitant: et adhuc extat res: satisfacere obligantur ne pre temporali in discrimine animam suam ponant sibi regulam supra positam. Tamen habuissent bona fide tales ab usurario: credentes illas res esse suas: durante tali bona fide: de consumptis non tenentur. Causant tamen ut dicunt est supra. ne ducatur bona fide lupi que. scilicet ignorantia crassa et superpina. que etiam eos de consumptis non excusat.

Dicitur debetis aliquid recipere ab usurario ex contractu vel quasi: aut ex maleficio vel quasi possint accipere ab eo quod debet. R. dicit Alex. lom. quod sic dum tamen in rem usurariam. furtuam. vel raptam non recipiat in specie sua. Quod quidem in usura est vero sibi eos qui tenentur quod in usura non transfert dominium. Secundum autem alios possint recipere etiam ipsam rem in specie habitam ex usura. hinc tamen causam quidam limitant sic ut supra dictum est. dummodo non sit in fraude credito.

Dicitur autem mutuantes denarios usurarij possint repetere. R. dicit san. Ber. quod si bona fide creditor: usurario pecuniam mutuavit. ut ex illa comodum suum licite faceret. et lucrando forte ex ea se liberaret. Et tunc recipere potest quod liberata mutuavit. etiam si alter ille non sufficeret ad usuras soluendas. aut alia et non iusta causa illam mutuo ei dedit. puta ad ludendum. aut ad meretrices. vel hystriones. et tunc non potest debitum ab eo recipere quod non est solvendo. Lom. Guil.

Dicitur locantes domos usurarij ad fennus exercendum teneant restituere pensionem. R. san. Ber. quod licet sint principes omnium peccatorum: quod in eis exercitio perpetrant. nihilominus ratione factus locatio nis. in quo licet transferri in locantem: potest tale locrum non illicite retinere. nisi usurarij tunc impotens est restituere aequalitas usuras. quod tunc non potest recipere pensionem nisi prius debuissent hic.

Dicitur predictores qui vadunt ad raptorem ut eos inducent ad priam et ad secundam possint comedere de rapina. R. dicit sibi Ray. sine inducendo eos in predicatione generali. sine in persuasione spoliis excusant. maxime si apud alios non potest comode inuenire extra de sent. ex. cum voluntate. Et hoc intellige cum moderamine. et si sit spes probabilis de illo correctione. Item si propter eorum expensas non subrahabet facultas restituendi in toto vel in parte. Sed san. Ber. dicit vel in magna parte. et hoc rationabilius.

R Estitutio nono. Quo

ad cooperatores usurarum. Et hi quidem multiplices sunt. Et quibus primi sunt ad usuram mutuum accipientes. Circa quod aduentum sibi sanc. Ber. quod duo necessaria sunt ad hoc quod sine mortali culpa homo tale mutuum suscipere possit. Primo quod qui mutuum ostendat non sit inductus ab alio. sed a se ipso ad tale mutuum dandum paratus sit. Secundo quod qui mutuum suscipit ad

Restitutio. ix.

hoc ob legitimam causam et necessitate cogat. uno istorum deficiente semper accipiens mutuum sub usuram moraliter peccat. Et excludit quod etiam in necessitate extrema non licet aliquem renitentem inducere dare mutuum ad usuram. immo potius liberum finem eum necessaria, propterea vita rape violenter, et illuz inducere ad tale mutuum, et si facit mortaliter peccat. Fortius ergo peccant finis eum, et tale mutuum suscipiunt ad voluptates explendas in vanitatibus lascinijs, atque ludis, vel ut homo lucre amplius, vel dicitur quod semper mortale peccatum est. Hoc opus, nimis dura videtur. ideo dicitur. si. aliter dicit ponens tres opus, circa hoc. Quidam enim dicunt quod culibet licet accipe, per quolibet opere virtutis; ut livelit inde facere elemosynam vel edificare ecclesiam. sed non licet accipe sub usuram, ut luxuriose vivat. Alij dicunt quod distinguendum est de ope virtutis ut sit necessarium vel non. Tu vero dicas quod si accipiens sub usuram pecuniam si dans erat paratus dare alteri, et accipiens indigeat non peccat. ar. xxiiij. q. i. moset. licet non accipiat per opere virtutis; sed per opere indifferenti. Sed si causam dedit quod alios non disposuerat tradere sub usuram, quando accipiens ad hoc eum induxit, tunc peccat accipiens. Posset tamen esse casus in quo non peccaret inducens; ut si imineret necessitas famis, et aliquis haberet pecuniam, vel granum, vel speciem aliam, et tunc non vult recedere, vel mutuare gratis; tunc suaderi potest ei ut illam speciem mutuet sub usuram, quia minus peccat in sub usuram mutuet quod si teneat eam absconsaz in tanta necessitate; quia inter duo peccata: iudicium est quod maius vitetur. xiiij. di. iherui. hoc idem tenent Iano, et Hostiensem. extra de usufr. c. sup. eod. et Archi. xiiij. q. iij. si quis usuram. Rerum. etiam in. iij. di. xv. dicitur quod non solum in necessitate extrema, si etiam quando homo notabiliter damnificaretur vel notabilem penuriam patere, licet recipere ad usuram, vel etiam latius intelligit non solum de necessitate absoluta, sed etiam de necessitate utili quam aliquis perequus agendo negotia sua, sed accipere, propter alee ludum et bonum est peccatum mortale.

¶ Quid autem de inducentibus aliquem ad fenerandum, vel de mutuantibus alicui pecunias ad exercendum usuram teneantur ad restituendam. Responderet sanctus Bernhardus, quod de hoc sunt opiniones. Quidam enim dicunt quod qui alias ad fenerandum inducunt qui fenerantur alios non sufficient; insolidum restituere obligantur. Si autem alias fenerantur erant, tunc non obligantur nisi in quantum peruenient ad eos. Alij autem et rationabiliter moti dicunt quod in casu mutui non obligantur nisi in quantum peruenient ad eos; nec insuper in duobus alijs casibus. Primo. cum quis societatem contrahit cum aliquo ad exercendum fenus. Secundo. cum quis usurario pecuniam dat pro lucro participando. Moutentur propter differentiam que est inter rapinam et fursum ex una parte, et usuram ex alia parte, et penes voluntarium et non voluntarium. Ex qua quidem diffe-

rentia ortum habet; quod in his casibus potior est contumelie usurarii quam raptoris vel furi. Nam in rapina et furto restituere obligant qui possunt ad hoc causam efficacem; etiam si nihil peruenient ad eum. Et hoc est: quia rapina et fursum contra voluntatem domini spectant, non sic autem in usuram; ubi internunt voluntarii mixti. Preterea in rapina et furto usura spoliatis tribuit actionem contra eos qui rapine et furto dederunt causam efficacem; licet ad eos non pertinet quicquam. Non sic autem in usuram; quod non datur actionem contra tales taliter inducentes; cum ad eos non pertinet quicquam de tali lucro.

¶ Quidam autem quis extorsoit usuras nomine alterius sicut sunt prosonete, procuratores, tutores, curatores et huiusmodi teneant ad restituendum? Rerum. glo. ix. l. si scire. ff. ad. l. p. de p. tener indistincte quod prosonete vel huiusmodi: quibus mediatis celebant contractus usurarii; teneant ad restituendam usuram. Hanc glo. ibidem sequitur Bar. et in. l. i. s. incidit. ff. ad turpil. Sed glo. in. c. Michael. de usuram. tener totaliter oppositum. Dicit enim quod is qui extorsoit usuras nomine alterius: non tener ad restituendam. nec potest contra eum extorso. Hosti. autem. et Hoc. in eorum summis: quos sequitur Jo. an. in dicto. c. Michael. ut refert Panorum. ibi perclutur, quod aut principalis est soluedo; et tunc talis non tener ad restituendam; alios secus. Et hoc opus placet Panorum. ex quo dedit causam delicto tener alio non valente satisfactio cere. Quicdam tamem summisse dicitur quod prosonete et huiusmodi tener in subsidium, puta quod usurarii vel principalis non est soluedo; vel non vult soluere. Secundum autem opinionem est immediate procedentem quod usurarii est soluedo; prosonete et huiusmodi non tener ad restituendam. Ultima tamem opinio videtur practicanda in foro aie: que credit in favorem creditorum, et a deonerationem confessorum. licet alia opinio sit probabilis; fulta auctoritate famolorum doctrinorum.

¶ An autem huiusmodi prosonete exercentes se in huiusmodi contractibus usurariis possint excusari a peccato? Rerum. san. Ber. quod de predictis potest haberi duplex consideratio. Prima per respectum ad mutuo indigentes. Secunda per respectum ad mutui dantes. Respectus primo duplicit peccare potest. Primo si mutuum querit per his quod non indiget; sic quotidianus in depositis et debiti fieri solet. Nam quod mutuum recipies peccat, id necesse est ut ei in hoc cooperat fuit etiam princeps eius culpe ambo utentes malo usurarii male.

¶ Secundo etiam peccant si necessitate cogente vel non cogente, proximum ad usuram mutuum tribuerentur, niente inducunt. De hoc die ut dictum est. Secunda contractio fieri potest per respectum ad mutui dantes finis Girar. ol. Et dupliciter mediatoris in hoc esse potest. Primo enim cum stant per illis qui mutuo indigent et pecurant ab illis qui pati sunt dare. Tales in quantum nec peccant et minus satisfacere obligantur cum malo usurarii vtatis bene. Secundo vero cum stant pro parte et lucro usurarii. Tales in quantum noītū peccant; sed etiam insolidum satisfacere obligantur. Si tamen sunt ad hoc sic cooperati

Absq; cooperatione eorum illa visuraria prestatio minime facta esset. Addit tñ Archi. f. vñ notabili de istis mediatoib; q; si sunt mediatores in causa illicitis & visurariis: exerceare nō valent illaz auctorat: nisi cum damnatione. nū forte cū facerent: intendendo vt pudeat necessitatib; accipietis sub cambio. Sec si in superius utilitate vt inde lucetur. Et cōiter fit.

Otrum autē socij ad visuram: vel factores stan tes ad mutuandū in plonam visurarioū: ita q; apud eos residet quali principalis auctoritas domini suorum sny: restituere tenent: Rñ. de huusmodi factorib; & principalib; dicendū est vt s. de plone tis. Et hoc si cooptati sūt ad exactiōes visurā. Se cū autē si solum cooptati sūt vt mutuum derur: q; in mutuo dāniū nō datur primo: h. in exactiōne visurā. Et ideo seruitores qui ad solā actualem & manualez traditōnem mancipati sūnt: ita q; ipsi nō taxat precium visurā: aut ptractū impiorum: nec cum eis ptractabit pacū vel visura. Quis ipsi pcentibus et pecunia z tradentib; fiat: mortaliter peccant: & tenent ad id qd; de visuris habuerit. Ade tñ quod singulariter notat Monal. in sum. q; dantes pecuniam. d. sui ad visurā de ei generali mandato. vicz. q; mutuent pecuniam ad visuram sub eius nomine: tales quidem ministri tangi principales in hoc restituere tenent domino nō restituere: eo q; in eoz optione erat mutuare & nō mutuare. Sed si tales de speciali mādato domini dicentis. Mutuare Petro ad visuram. x. lib. nomine meo: licet peccent: nō tamen tenent ad restitutōnes. Et hā copi. sequit Jo. de li. & Lap. Jo. tñ an. dicit q; isti puri ministri visurarioū salariuz qd; habent ex tali exercitio pauperib; debet erga re: cum sit turpe lucrum: nisi visurarius nō eē solvendo: quia tūc dīz dari creditoribus. Et dicti ministri similiter incurrit penas. c. q; in omnibus extra de visur. Nihil enim refert: sine q; no nomine siue alieno quis exerceat visurā. Hoc idem voluit Lap. Pene tñ que imponunt: ppter negligentiam restituendi visuras. puta. q; eoz pfectiones nō audiunt: & q; nō leperiant et q; nō valeat testimoniū eoz nō ligant. Idem Ge.

Otrum autē aduocati: pcuratores fauētes visurariis in iudicio vel extra restituere tenent: Rñ. Inno. & Mo. in. c. Michael. de visur. et Archi. in c. si quis oblitus. viij. q. viij. q; sic: qm scientes eē cōtractus visurarios fāciēt eis cū effectu. Debent enim esse expti in talib; cū multoties eis porrigantur carte appentes iuste & non de ptractib; visurarioz: cum tñ sint. Idem Geo. in. viij. qui addit q; deficentes sc̄iētē cām iniusta: nō solū tenent partilese: h. etia tenent parti qua defēndunt salariū restituere. Qd; verū est etiā qm p ignorātiā: vel negligētiā p; damnificat. Et idem de iudice.

Virū inducens volente gratis mutuare vlinste p̄ trahere. vt mutuet sub visurā. et illicite cōtrahat restituere tenet: Rñ. fm. Rod. q; sic: cū inde bīte impedit utilitāē primi.

Otrum socij visurarioz: famili seruitores. filii q; p patribus dominis. aut socijs exercerūt fenus

possint illis iniuitis ad quantitatē acquisitē visurez pecunia surripe & restituere: Rñ. s. Ber. q; sic fm quosdā. q; iustū esse videt: vt q; illorū cā iniuste ab latā sunt p fenus: de lege nature licentia hēcā illa satissacere: ne ipsi de p; p; rō satisfacere teneant. Et intelligit. s. Ber. hoc verū in foro p̄ scie. dñmō nullum de illis septē inconvenientib; sequat q; posita sunt s. Familia. Ad hoc facit qd; notat Alle. lom. q; vro. viuētē viro pōt ipso i gātē restituere qd; ille re net. q; hñ nō sit dñia rerū mariti. tñ est data in adm̄to vro. cuius salutē p̄ curare tenet. Et iō sicut de bonis. p̄ p̄s viri tanq; de bonis. p̄ p̄s pōt face re elemosynam ignorātē viro & nō phibente. q; sic agit cām viri: ita codē mō facere p̄ restōz. Et si restitutā viro sc̄iēt & nō cōtradicēt. tutius facit. Si autē vir sc̄iat & cōtradicēt viro tenet non restituere q; etiā als nō tenet ad illud bonum ex necessitate. Pro furtō autē viri an teneat: vide s. Furtū. Dīo p̄dictis optime facit qd; notat Bal. in. l. etiā. L. de fideicō. vbi tenet q; tutor & executor testamēti p̄nt restituere visurā: vel alia mala ablata sine spāli mādato. q; dicū facere ex necessitate. allegat glo. quā dicit singularē in. l. p̄s. L. de transact. q; interest pupilli talē pecunia nō babere.

Quid autē de mercatorib; vnius ciuitatis q; fre quēter solent esse mediatores mercatorū aliarū ciuitatē ad p̄curandū venditionē suarū mercū: q; ad eos transmittunt. Et cōiter tales mediatores libi retinēt vñ florenū. p̄ centenario q̄li. p̄ suo labore sine alia cōuentōe facta inter eos. Et sic versa vi ce. An liceat: Rñ. Archi. flo. q; cum hoc sit de cō more mercatorū in rōne fundatū nō appetit illici tum. verū si cōidunt tales mediatores p̄ lfas: vel verba velle gratis & rōne amicicie in bīmō seruire mercatorib; aliorū locorum. cum & ipsi eis serui antvera vice gratis in silibus. tunc non liceret oculi aliquid vel pecunia laboris accipe:puta. dicens do eorum mercionia vēdidiſſe centū & uno flor. et illum vñ sibi retinēdo. p̄ suo labore. Fraus est enim & dolus ex amicicia ostendere velle gratis seruire. et occulte exinde precium laboris extorquere.

Otrum lucrum factum ex pecunia: quaz quis mutuo accepit nomine domini sui sit ipius dñi: aut famili accepitē: Rñ. s. Ber. fm. Geo. q; est domini & nō famili: cū ramen dominus tenetur p̄ioudere de competenti salario pro industria sua. Et hoc verū qm ille famulus ita pauper est q; nō posset restituere creditorib; si pecuniam acceptā nomine. d. sui amissit. Secus si diues esset. & non intendisset dominum suuz damnificari debere ex amissione dicte pecunie. seu periculo libi proueniente quōcunq; quam pecuniam sub nomine. d. sui ideo accepit mutuo. quia sub nomine suo non reperisset. Hoc autem casu dictum lucrum suū ē. q; pecunia non sic stat sui dñi periculo sicut in p̄mo casu.

Quid autē de cōmunitatib; vel collegiis dantib; pecuniam ad visuram. Munquid omnes et singuli sunt visurarii & teneantur ad restitucionē Rñ. fm. Ray. q; sic. s. oēs illi quoq; auētate vēl eō sensu sit arg. extra de visur. conquestus. & viij. q. i. viij. iiiij.

Restitutio. ix.

scient vir. Et fin. Hosti. omnes illi quibus hec in mente sua placent et ratum habent et consentiunt et phibere possunt et non faciunt; tenent extra de sen. ex. quante.

Cumquid aut singuli de collegio vel ciuitate restituere teneantur in solidum quod habuit collegium ex usuris. R. Rod. qd illi quoq; ancte et psonis talia sunt iuri usurarij et moribiter peccat; nō tū tenent ad restituentur nisi qd cum ad eos puenit de usuris; vel quantu reletati sit ab expensis qd fecissent de suo insustinentiis oneribus coitatis; nisi forte postiter aucrem appellando aut picipiendo coitatis taliter fenerari; qd alio nō esset hoc factura. In qd casu insolitum tenent. Et Adonal. intelligit psonis vera de regentibus et phibere valentibus; vel picipientibus taliter fenerari. Secus datus misi participauerint de comodo bursali; vel reletati sunt ab oneribus videtur est; quia tunc de tanto restituere obligantur.

Cuid aut de regibz et alijs dñis; qui cogunt debito dare usuras. R. Rod. qd tenent ad restituione; et qd si nihil ad eos puenit. Sed in vo. alex. lom. dñi: qui usurarij fauet; vel eos in ternis suis retinenter nihil restitueri tenent; si nihil adeo dñi bonis eoz puenit; licet alio puecent. Et huic opinioni videt adhucere Alten. li. ii. vi. x. Hanc etiam op. tenet. S. Ber. dicens de mente dicti Alex. lo. qd nō est sile de auctoribus malis qd sunt ea p se eiusdem mali; et de istis qui sunt magis causa per accidentem mali. puta. qd tale malum pseruetur in patria vel libere hat.

Cuid de illis dñis qui multa recipiunt a indebet; et sciant eos nihil h̄re nisi usuras; et qd bona eoz qd possident ad restituentur nō sufficeret. R. fin. Red. qd tenent ad restituentur talius pceptor; si ex ea lucratina pcepit. Possunt tū ab eis accipere qd sibi debet licet et alijs creditores.

Ontri recipientes elemenas ab usurarij restituente teneantur. R. S. Ber. qd nō si usurarij pnt de certis satisfacerelicit non valeant de incertis. Et hoc facit ad. q. quotidianam. An licet recipe elemenas ab istis dominis templibus qui multa debent restituere licet quasi incerta. Et p responso. Nam si p dñi salte h̄cāt ratiū de bonis; qd valeant satisfacere pro certis; licet poterint ab eis elemenye recipi. Ab usurarij tū manifestus non licet recipere oblationes que sunt publice; nec recipi debent ad communionem altaris. Qd intelligit panor. in. c. quia in omnibus. extra de usur. vt nō admittantur ad ecclēsias qd celebrant diuinam; et usurarius rubore psonis faciliter resipicat; nec debet admitti ad ecclēlasticam sepulturam. Et clericis recipientes oblationes ab usurarij manifestus rediderentur. Et donec ad arbitrium dioecesani satisficerint; sui officij execrūs suspensi permaneant. Et dicit panor. qd est late sine. Et video fin. Hosti. si interim celebri sunt irregulares. Secus tamē dicendum de usurarij nō manifestis; quia tunc clēs recipienti oblationes a talibus usurarij nō incurrit suspensionem; nec ipsi usurarij nō manifesti incurrit dictas penas postas i. d. c. qd in om-

nibus; nec etiam penas. c. qd. de usur. lib. vi. fin. doc. Qui aut dicant usurarij manifesti. vide s. Et cōicatione. xxviii. Item glo. in. c. iij. de usur. li. vi. addit alium calum pbandi publicitate qd covam sacerdote et testibus confessus est se usurarij. et mandavit restitui usuras et resignavit libros. Sed sed. de se. dicit qd sola confessio extrajudicialis nō facit quem usurarij manifesti. Immo plus dicit. qd si usurarij mandauit in genere usuras restitui; vehillis psonis que pbauerint usuras dedisse. p hoc non videt usurarij manifestus; qd simpliciter nō confiteat se usurarij. sed mandat restituti apparetur et. fateat tamen illam glo. pcedere si omnia ibi posita concurrent. videlicet qd ultra confessionem restitueret lib:os in quibus appareret qualiter usuras extor sit. Item tenet Ange. de perusio in consilio qd incipit Alten. miles. Immo plus dicit. qd si quis confessus fuerit publice se esse usurarij manifestum; in testo. tamen illa confessio nō inducit notorum iuris neefacti. nec potest dici qd illo tunc cum testa aut sepelit fuerit usurarius manifestus ex illa confessione.

Cuero. quid si aliquis in pniā confessus est sacerdoti et usuras extor sit. sed ē occultum. nū quid sacerdos silli debeat denegare sepulturaz heredibus ad dictum eius nolentibus satisfacere. R. fin. He. fin. Gui. qd nō quia nō debet illum publicare. Item illo hoc dicere. sibi nō credere. ergo taceat; debet aut sacerdos ilū inducere; ut ea testis testibz consideret et caneret. ita qd ab heredibus exactio fieri posset. Et hec est cōis op. qd nō debet denegare sepulturam; nec publicare. cum manifestus nō est.

Cuero. quid si aliquis mutuantur ad usuras; nō int̄ recipit usuras. An habeat locū pena. d. c. qd. qd nō cauerit ante mortem iuxta formā de qua. i. z. R. fin. He. in. d. c. qd. qd non pter. ibi qui dicit. de usuris quas receperant. Et ideo debet caurus aduocatus qui vult ut illa constitutio ad vicandum testis vel sepulturā impediendā; et nō sim pliciter formet articulus qd mutuantur ad usurā. t.

Cuero. autem sit forma dicte cautionis. Dicit usurarius debet satisfacere de usuris pceptis; puit patiuntur facultates eius. si pōt. illis a quibus extor sit. Si autē nō pōt. debet canere idonee eis. si pntes sunt. de satisfaciendo integre. Si nō pntes. debet canere psonis. qd quas ipisis creditoriōb actione acquirat. vel si tales nō repianf. debet canere ordinariō; vel eins vicario; vel rectori parochie in qua habitat. pntibz aliquibz parochianis fidei dignis; vel oīz cauere notario de mandato ordinarii. Et nō debet credere usurario dicenti de quātitate certa. sed diligenter debet indagare; rot. in. d. c. qd. fin. Lar. in. clemē. eos. de sepul. qd si usurarius cauit de usuris restituendis. potest lepeliri sine pena dicte Clemē. quia per ppenitentiam desinit. esse usurarius.

Cuero. si usurarius iussit satisfaci. non tū cauit sed post mortem cauet. Glo. in. d. cle. eos. dicit sufficer quo ad sepulturā. nō quo ad validandā testamentum. qd fint nullū ab inicio ex psona testantis. Sicut nō conualescat testis impuberis aduenienti-

Restitutio. ix. Fo. CCXVI.

le pubertate. vel si erat seruus et efficitur liber; vel si erat captus ab hostibus et reuertitur. scilicet de testa. sifiliis.

Quid si dedit procuratorem spalem ad cauendum duraturum post mortem; qui mortuo usurario cauit. Disputando determinatum fuit quod ex hoc testamentum valeat per glo. in. d. c. q. que tenet quod valuator testamentum ex cautione postea prestata per usurarium. per hoc et quod in d. ca. q. dicunt quod testamento usurario et alii facta. et cautione non prestata non valeat. Idem Ang. de pu. Opponit tamen de dicta glo. quod videt quod oportet cautionem prestatam ante probatum testamentum. Sed potest dici quod hoc procedit in alio qui non ita specificie caueneri mandauit. Quodcumque em specialiter mandauit; tunc quando cauebitur retro singitur usurarii causisse tempe quo mandauit; et mandatum durat post mortem; quod pertinet post mortem ff. man. l. si vo. Opponitur adhuc quod videtur testame tum esse irrumptum; cautione non prestata dicto. c. q. q. vbi dicitur quod testamento sunt irrita ipso iure. unde cum tempe obitus; fuerit testamentum invalidum; non dualescit alio possit diu pendere. an testamentum valeat si diu staretur ad cauendum. Que stio est dubia; tamen tenendo glo. in dicto. c. q. q. dicendum est testamentum valere. ut sit equitas. Ma stingere posset quod usurarius volens cauere in forma. d. c. q. q. non potuit; quod non habuit cui. Et absolum est nullum esse remedium. Et hoc videtur verius; quod satissimum menti illius capitulique est ut reddant viure. Sed pro declaracione predictorum vide Bart. in. l. filio pto. ff. d. ini. rup. 7. ir. te. vbi dicit. quod Jo. an. cum gloraret lectum librum; dixit. quod per cautionem postea prestitam testamento reconualescit. postea stevadent quod multi reprohabant opiniones suae per l. s. si filius. de le. iiij. et per d. l. si filius. quando glo. fuit clementinus; in cle. j. de sepul. dixit quod testam entum reconualescit quo ad sepulturam; et ita intellexit dictum suum in dicto. ca. q. q. d. l. de M. a. ante quod fierent iste glo. disputauit hanc questionem; et determinauit quod testamento reconualescit. Et ut tollant omnia straria dixit sic. quodcumque testamentum ab initio non valeret; quod ille qui facit est intestabilis; et ex postfacto non reconualescit; ut d. s. si filius. quando ergo testamento non valet ab initio propter defectum hereditatis; et tunc idem. quando ergo deficit ab initio ratione solennitatis; et tunc idem. uno enim pater debet adhiberi solennitatem. ut l. de testa. l. antiquitas. Est quartus casus in quo testamento non deficit propter defectum personae testantis hereditatis instituti; vel solennitatis; sed deficit propter creditoris qui fraudaverint eum. Nunc ad. p. politum. c. q. q. non facit usurarii intestabilem; sed prohibet personas interesse tali testamento; dum dicit. nullus testamentis usurario sum interstit. Itz prestatio cautionis non est de solennitate testamenti; quod pater; quia potest prestari cautione ante testamento per plures dies. ut dicto. c. q. q. si enim esset de solennitate; deberet fieri uno pater ut dictum est. determinat ergo quod dictum testamentum perstatetur cautione postea prestata. et hoc reperit; quod postea Jo. an. posuerit in nouella l. d. c. q. q.

hec Bar. Et sic limita precedentia. et dicta sunt. Exco ratione. xxviii. Et sic habes non esse opus quod usurarius caueat per seipsum. sed sufficit quod patrem habentem spalem mandatum ad cauendum.

Quero. si primo fecit testem. postea fit usurarius manifestus. Dicit Pau. quod infirmat testem ex sequenti delicto.

Quid si usurarius manifestus prestata solenniter cautione condidit testem. Deinde continuavit vicium usurarii. sed non manifeste. Deinde deceperit nulla alia cautione facta. valebit ne eius testem. sed eadem determinauit quod non. Paulus autem somnauit. quod ita eo qui condidit testem cum non mutuauerit ad usurari. deinde manifeste mutuauit. Et ponit in cle. j. de sepul. Et ibidem determinauit. propter superueniens delictum quod infirmat. allegat insti. qui. mode. infir. in principio. 7. s. hoc autem. 7. l. furiosum. l. q. te. fa. n. pos. 7. insti. e. t. s. Itz furiosi quod loquitur in surioso quod fingit mortuus et in eadem voluntate manere. ad hoc de bap. maiores. d. Jo. de san. als disputauit et determinauit contrarium. Lau. de ridol. dicit se vidisse consilia plurima concludentia cum Pau. Et hoc crevit verius.

Quid autem de eo qui cauere voluit. sed morte preventus ante horam sperata non potuit. nec tamen per eum stetit. Consultus Bal. respondebat. quod de equitate canonicas putat testem valere. Idem Ang. de paru.

Quero an. d. c. q. q. predicta etiam si non est causa usus incola usurarius loci vbi moritur. Rn. Be. quod sic et vult ubi tex. qui dicit habitat. Et sic ponderat sola habitacionem.

Quero. Ponere fenerator. occultus non sinit confessus. nec cauit et mortuus sepultus est in cimiterio. An si postea cum patre usurarius sit exhumatus. Rn. Be. in. d. c. q. q. quod aut usurarius mortuus est sine confessione et non apparabit aliis signis contradictionis. et tunc si potest discerni ossa sua ab aliis. dicitur exhibitari. Ante fuit confessus aut signa prout in eo appartenuerunt. et tunc non exhumabatur p. c. a. nobis. el. ii. de sen. ex. Et heredes propellent satisfacere.

Sed quid si in terminis predictis. quod veniat credentes an sepultura debet recipere. Et heredes usurarii negant. An impediatur sepultura. Rn. Be. fin. Lap. Ab. quod aut leuit et non coparuit in termino. et imputabatur ei. Secus si ignorauit. videtur glo. singulariter in. d. c. q. q. quod si aliquis veniret quibus fides sit adhibenda; potius restituatur illis quam pauperibus eroget.

Quero. ponere quod post terminum predictum coparuit ille cui debet restituiri viure. An debet audiri. Rn. Be. fin. Lap. Ab. quod aut leuit et non coparuit in termino. et imputabatur ei. Secus si ignorauit. videtur glo. singulariter in. d. c. q. q. quod si aliquis veniret quibus fides sit adhibenda; potius restituatur illis quam pauperibus eroget.

Quero. quid de sacerdotibus vel aliis qui multo-

ceteris tpe infirmatis recipiunt cautiones ab usurariis et postea pte vel pte amicos relaxant bmoi cautiones; an teneant ad satisfactiendum. Dicendum quod aut recipies talis cautione est eius superior. ita quod super talis usurarii vel heredem habeat potest statim coactionis. Et tunc relaxatio tenetur ad restitucionem. quia per regulam supra positam

Restitutio.x.

prefat causam efficacem ad non restituenduz ex quod ex officio eti*m* tenet. Secus si non habet pratez sup eum vel eos: quod par in parem non habet imperii. ut in c*on*noruit. de eccl.

Quero. vtrum professor qui recipit ad professiones manifestu*s* usurariu*s*: tunc absolu*t* praforma dic*t*. c*on*proquet. teneat ad restitu*t*o*e*z: Recudef*o* si ille usurarius als*c*autionez fecisset vel satificisset n*on* illi sacerdos eum absolu*t*er: salt*e* ad euitandum profusionem: tunc teneat. quod prostat c*on*sum efficacem non restitu*t*o*e*z. Secus aut*e* si ille nullo modo c*on*sum teneat. Et f*in* aliquos ille qui c*on*sum scienter recepit pro minor quantitate quod debebat usurari*s*: teneatur de residuo: de quo non fecit c*on*sum. Si quis tam*e* in articulo extreme necessitat*e* pos*it* non poss*et* c*on*sum facere: vel in mari est*t*: tunc licet poss*et* absolu*t*ur. de pe. di. vii. c*on* quis. Sic tamen ut dic*t*um est quod extra professionem inducat eum: ut cor*am* testibus prostireatur debit*u*: ut sic heredes cog*o* poss*ent*. Item idem dic*t*endum esset quando usurarius manifestus effectus esset paup*er*: et non haberet unde restitueret: nec c*on*sum per plequens idoneam facere poss*et*: tunc absolu*t*ur poss*et*: non seruata forma predicta tam*e* ad euitandum scandalu*s*. bonu*m* est ut hoc fieret de lic*en*cia ep*iscop*i: ut dicit Arch. flo. in sum.

Additio*n* An*at*
+ stam*tu* fr*at* a iudo
+ b*is* r*ati*o*m* a*nt* i*st*o*s*
+ m*an*u*l* i*po* i*nt*o*s* c*on*
+ pos*it* o*ne* d*ic* q*ui* g*o* f*ran*
+ d*ic* a*ct* i*nd* i*st* o*ne* d*ic*
+ q*uod* h*ab* w*o* q*uod* r*ea*
+ non. q*uod* l*o* q*uod*
+ n*on* v*er* r*ati*o*m* a*nt* i*st*o*s*
+ i*nd* o*ne* q*uod* v*er* m*o* ob
+ f*u* a*ri*. q*uod* r*ati*o*m* a*nt*
+ i*nd* o*ne* f*u* a*ri* v*alid* i*z*
+ public*r* f*eno* a*ct*
+ z

Quid si usurarius manifestus impetrat a papa quod poss*et* libere testari: facta mentione quod sit usurarius manifestus. vtrum per hoc poss*et* libere testari: non seruata forma dict*t*. c*on*proquet. Bal. in. l. si qu*o* d*ic* o*ne* L. de i*mo* i*st*o*s*. te. dicit quod non. per illum tex*u*. quia non est verisimile quod pap*er* volunt tollere totalem dispositio*n* e*st* i*uris* co*is*. Idem Lan.

Quero. nunquid manifestos sepelientes usurarios qui non cauerunt ut supra teneantur ad restitutionem? Dic quod si heredes satificissent: aut salt*e* cauissent: aut promulgent saltem ad confusionem euitandam: ut dictum est: nisi sacerdotes illum vel illos sepelissent: tunc quia dant causam efficacem ad non restituenduz: tenet. Secus contra. Et dicit Se*c*o*m*. quod etiam si non sepelunt: h*ab* sing*u*l*ar* quod tales incur*u*nt penas dicit*t*. c*on* quia hec sententia est in delusio*n* prostitutio*n*.

Quid aut*e* de notariis qui proficiunt testamenta usurario*s* manifesto*s* pro forma predicant*u*. an teneant ad restitu*t*o*e*z? Et idem queri pot*est* de testib*u*. Et dicit quod licet pecc*et* mortaliter: non tamen tenet ad restitu*t*o*e*z. quod ut dictum est: talia testamenta sunt ipso iure irrite*s*. Et ideo non prostant causam efficacem ad non restituendum: ita determinat Lan. Tales tamen notarii sunt piuri.

Ali*q*uit usurario*s* manifestus poss*et* esse testis in testam*tu*o*s*? Bal. in. l. i. L. de testa. dicit quod non. Secus si est occultus: quod vicu*s* testis: occultum non vi*c*iat testam*tu*o*s*.

Quero. quod dictum est quod non valeat testim*u*o*s* usurario*s* manifesti nisi seruata forma predicata. n*on* quod valeat codicillus aut donatio c*on* mortis. An salt*e* valeat testim*u*o*s* quod ad legata et propias causas. Blo. in. d. c. q*ui* proquet. dicit quod licet testim*u*o*s* et codicillus videant*u* diversa et prostitutio*s* sit penal*s*: t*u* fm Gu*il*. et Bar. etiam codicillus forma predicata non seruata, non tenet, proter.

in principio qui dicit in ultima voluntate. Et quia large codicillus est testam*tu*o*s*. quia mentis testatio. al*s* facile esset illam constitutionem in hoc eludere. Et idem dicit glo. in qualib*et* ultima voluntate. Quo aut*e* ad legata ad propias causas dicit Se*c*o*m*. v*bi* s. fm. d. An. et P*ro*f. de an. quod in terminis. d. c. q*ui* proquet. valet testim*u*o*s*. dum tam*e* apparuerint signa contritionis. licet non cauisset. valent t*u*o*s* relicta tunc ad propias causas. licet testim*u*o*s* sit nullum. quia non erat prop*ri*ta cautio. Adiuvete t*u*o*s* quod si donatio causa mortis fuerit in actu separato ab ipso testamento. ita quod transi*t* in sp*ec*em contractus. tunc forsitan dic*t*endum esset quod bene valeret non scrupula forma. d. c. q*ui* loquit*u* de ultima voluntate. Nam et donatio causa mortis in multis accedit contractui ut. l. i*u*. dese*s*. In quo t*u*o*s* esset adiuvendum. an bee*s* donatio causa mortis esset sacra de omnibus bonis vel maiori*u* p*ro*te*s*. quod t*u*o*s* plumeret facia*s* i*fraude* dic*t*e*s* prostitutio*n*.

Restitutio*x*. Quo ad impediens aliquem a consecutio*n*e ali*s* benefici*s*. Et primo queri*s*. vtrum impediens aliquem a consecutio*n*e alicuius benefici*s* teneat ad restitutionem? Recudef*o* si donatio. et Re*s*. in. iii. d*ic*. iv. quod aut hoc fecit intento*s* damnificandi alium. aut consulendi utilitati*s* proprie*s*. Primo casu quis non teneat ad restituenduz valorem b*u*ficij in totum. quod multum interest inter habere et p*ro* esse. maxime quia poterat impedi*s*. teneat t*u*o*s* damnificato ad interesse ad arbitriu*s* boni viri. Secundo aut*e* casu non teneat ad aliquam*s* restitutione*s* si illud b*u*ficium p*re*curau*t*. p*ro* le*s* viam licita*s* et honesta*s*. Exemplu*s* si p*re*dicto venas in fundo meo p*ro* quas deriuab*u* aqua ad p*uteu* alterius intentione*s* nocendi*s* sibi. teneat*s* ad restitu*t*ionem*s* damni*s*. Si aut*e* hoc facio sine fraude intendens consilere utilitati*s* mee: utputa*s*. quod mihi est multum v*er*ile facere m*u*ru*s*. et non pot*est* conuenienter fundamentu*s* fieri sine p*re*dictar*u* venar*u* p*re*sione. non teneat*s* ad aliquam*s* restitu*t*ionem*s*. quod tunc non damnifico alium iniuste*s*. quod i*ns* habeo faciendo*s* utilitat*u* me*s* in fundo meo. Et sicut d*ic*. f*am*. re*s*. l. nemo nemo*s* facit*s* nisi qui id facit*s* quod facere i*ns* non teneat*s*. Iste aut*e* habet i*ns* p*re*cur*t* sibi b*u*ficium*s* seruatis circu*st*at*u*is instis ar*o* honestis. Tho*s*. aut*e* p*ro* alia verba d*ic*. quod aut*e* impedi*s* eu*s* iniuste*s*. ut int*e* dens honor*e* dei vel utilitat*u* ecclie*s*. p*re*cur*t* quod det*s* alteri dignior*u*. Et tunc in nullo tenet*s*. Aut*e* impedi*s* in iust*e* ex odio vel p*ro* vindicta*s* et b*u*mo*s*. Et tunc si impedi*s* ne def*s* digno*s* an*q* firmati*s* sit*s* quod det*s* ei teneat*s* ad aliquam*s* p*re*lat*u* i*urta* arbitriu*s* boni viri non in ad equali*s*. quod illud non d*ic* fuerat adept*s*. et pot*est* multiplic*u* impedi*s*. Si vo*s* ipedit*s* ne def*s* pos*it* quod determinat*s* est*s* quod det*s*. p*re*cur*t* i*debet* renoc*u* teneat*s* ad restitu*t*em equali*s*. Et idem dic*t*endum est*s* de eo qui impedi*s* aliquam*s* c*on*secutio*n*e cuiusc*u* m*u*neris*s*. quod honeste habuisset.

Quid aut*e* si quis impedi*s* alium a

Restitutio. xi. Fo. CCXVII.

Aflectione aliquius beneficij: non ut p̄sulat p̄ proprie utilitatē: sed utilitatē amici sui. Rū. Archi. flor. de mēte Pe. de palu. in. iij. q̄ si hoc nō ex odio facit: sed ut consulat utilitatē amici: in nullo tenet. Idē dicit de eo qui volebat legare vni ecclesie: et aliquis non ex odio: sed ut consularet proprie utilitatē vel amici prohibuit: in nullo tenet: quia n̄ ulli auferit ius suum. Nam illi adhuc nullum ius erat acquisitum. et iniuriam nulli facit: qui vitetur iure suo: licet frater Alvarus quo ad religiosos talia facient: teneant q̄ peccant mortaliter. et q̄ teneant ad restitutionem per eis religiosi. de paule. que vult q̄ non retrahant testatores a legatis que facere voluntate matrib⁹ ecclēsijs. nec legata: vel male ablatā procurent fieri illis vel eorum ecclēsijs et cetera. Vide supra. Religio primo. Dico enim per p̄dicta. q̄ quo restitutōnē hoc non est verum si hoc fecerunt non ex odio: sed causa consulendi proprie utilitatē vel monasteriorum suorum. Si autē hoc facerent ut melius consularent saluti testatoris vñ huicmodi. puta. quia forte volebat legare vni ecclēsie que non indigebat. et in illa ecclēsia erant clerici dissoluti. et parum vel nil boni fiebat in illa ecclēsia. Consuluerūt ut legaret aliqui ex suis ecclēsijs. per quod sperabant multum prodesse anime sue. tunc hoc casu nō est iudicandū de mortali: licet tunc sit a p̄dictis abstinere.

Quid autem si quis non solum ex odio aliquos impeditur et c. sed ut etiam consularet proprie utilitatē vel amici. An hoc casu teneatur ad restitutōnē. Hic potest q̄ attendenda est intentio istius. Nam si principaliter fecit ut consuleret proprie utilitatē vel amici: tamen secundario ex odio illi⁹. alii tamen omnino quiesciturus dictum beneficium pro se vel amico. etiam si non fuisse odiū illius. Et tunc dicendum q̄ licet peccat mortaliter: nō tamē tenetur ad restitutōnē: quia odiū illius nō fuit causa sine qua non. Si autem principalis causa ad impediendū illum fuit odiū illius. alii nō facturūt: tunc videtur teneri ad restitutōnē: modo quo dictum est supra. Hic tamen Ol. circa predicta facit regulaz generalē que faceret ad multa si vera esset. vix q̄ damnificato in eo quod nō dum erat suum: aut sui iuris: non est id sibi necessario restituendum. Quins ratio est: quia per hoc nō abstruli sibi aliquid suū: nec feci auferri. Nō enī teneor ei quem impediūt ne sibi prebenda ecclēsia. stica traderetur: aut cui eam absq; falsi criminis: impōsitione feci iam datam auferri per eum p̄ quem fm̄ iura canonica & diuina: inre sibi potuit auferri: sicut p̄ papā: vel alios qui super hoc habent potestatem. Nam p̄ futuro tempe. p̄ quo sibi auferitur nondum sic erat sua. vel etiam sui iuris: quin saltē diuino iure posset sibi auferri. Præterea illud ius pot⁹ est sp̄nale atq; cōdē & a superioris p̄tate depensans q̄ sit corpale. et restituibile atq; p̄rū possidētis. Si vo instēt q̄ rusticū detinens violētē ne sis as opas exequāt tenet ad salariū qđ amittit. Et si multiter impediēs p̄scatorē: seu aucupē a captione p̄scū & auariz q̄ sunt cōis iuris: nisi rōne rippe vel certe q̄ sunt sp̄alū dūoꝝ: seu cōstatuz: tenet eis ad

dannū datū. Dicendū q̄ hec non sunt silia casib⁹ antedictis. q̄ hic auferit rusticō. aucupi. et p̄scatori suis. p̄rū vius qui erat vtric⁹ sui iuris. Infertur et. a fruct⁹ in eōm vñli cāliter & q̄li seminaliter p̄ten⁹tus. Impeditur etiā ab his q̄ eis p̄petunt de iure cōi. hec Girar. oldo. Huic etiā sūne cōcordare vñdet. s. Ber. Opinio tñ Scō. et Rī. s. posita videat. licet ista videat p̄babilis.

Pone. Quis volebat legare vel donare pupillo tutori: impeditur dices. lega vel dona mibi. Glo. in l. pupillū. L. de adini. tu. et in l. quicquid. Car. bi. tu. ponit hanc. q. h̄ solvit. et etiā Bar. ibi sub silentio p̄tulit. Sed dici p̄t fm̄ quosdā q̄ aut tutor: p̄hibuit ne relinquere pupillo. et tunc tenetur. Si aut suadendo testator: et blandis verbis hoc fecit. et ut cōsuleret p̄ proprie utilitatē. et nō ex odio. nō videt teneri. Idem Ly. in. d. l. quicquid.